

Redakcja Społ.-Ekonomiczna
Autor: Ryszard Jankowski

Dnia: 11.VI.69 r.
godz.: 12-15

397

JRP
M

TURNIEJ MŁODYCH MISTRZÓW TECHNIKI 68

Wojewódzki Związek Młodzieży Socjalistycznej
Bydgoszcz
Załącznik nr 1
na ogłoszenie
Nr 1/10
12.VI.69
data podpis

Turnieje młodych mistrzów techniki zainicjowane przed dwoma laty przez Związek Młodzieży Socjalistycznej i Naczelną Organizację Techniczną zdobywają co roku tysiące uczestników i entuzjastów wśród młodzieży naszych fabryk - są jednak zjawiskiem wystarczająco świeżym aby nie szczędzić wysiłku przy ich dalszej popularyzacji tak wśród samych adeptów techniki jak i w szerokich kręgach społeczeństwa.

Już rezultaty z roku 1967 potwierdziły oczekiwania organizatorów: w turnieju uczestniczyło na terenie województwa bydgoskiego 314 osób z 40 zakładów produkcyjnych; nawiązano współpracę pomiędzy ZMS-em i NOT-em, wciągnięto w orbitę ruchu racjonalizatorskiego najmłodszych, którzy złożyli 1032 wnioski wartości siedmiu milionów złotych. Rok 1968 przyniósł jeszcze ^{lepsze} ~~większe~~ ~~korzystny~~ wyniki, ocenione ostatecznie przez wojewódzką komisję konkursową: 1356 projektów zgłoszonych przez 983 uczestników z 62 zakładów, których ilość wzrosła w turnieju o 55 procent. Ogólna roczna wartość efektów ekonomicznych wynikających z zastosowania tych projektów bliska jest sumy 15 milionów złotych. - 20 czerwca oglądać będziemy najciekawsze

wsze spośród nagrodzonych i wyróżnionych prac na wystawie wojewódzkiej ~~turnieju~~ młodych mistrzów techniki w spichrzach nad Brdą.

Tak bogate plony wiążą się niewątpliwie z udoskonaleniem stylu pracy wojewódzkiej komisji konkursowej, która odnubiegego roku działa w oparciu o szeroki społeczny aktyw we wszystkich większych miastach województwa bydgoskiego, ~~skupionych w 5-eiu rejonowych komisjach konkursowych~~. Komisje rejonowe złożone z robotników, techników i inżynierów zatrudnionych bezpośrednio w produkcji stały się łącznikiem między wojewódzką komisją konkursową i komisjami zakładowymi. Uzyskane w ostatnim turnieju wyniki uplasują niewątpliwie województwo bydgoskie na jednym z czołowych miejsc w tabeli krajowej podobnie jak w ubiegłym roku.

Nie należy jednakże upajać się pierwszymi sukcesami. Potwierdza ją one celowość organizowania tego rodzaju turniejów wśród młodych robotników, techników i inżynierów, jednakże bliższa analiza przebiegu turnieju zdradza istnienie wielu białych plam na mapie ~~przemysłowej~~ województwa, miejsc, gdzie turniej w ogóle się nie przyjął lub zakorzenił się bardzo płytko - często z braku zrozumienia ze strony kierownictwa przedsiębiorstw i na skutek formalizmu przejawianego przez niektóre komórki notowskie i zakładowe organizacje ZMS-owskie

401

Obok takich zakładów - rekordzistów pod względem ilości zgłoszonych wniosków - jak Pomorskie Zakłady Budowy Maszyn, których młodzi racjonalizatorzy zgłosili do turnieju 97 wniosków, zakłady Wytwórcze Sprzętu Teletechnicznego Telfa - 86 wniosków, Eltra - 49, bydgoskie Zakłady Sprzętu Okrętowego Famor - 40, Zakłady Belma w Bydgoszczy, - 30 wniosków, czy Zjednoczone Zakłady Rowerowe - 168 projektów racjonalizatorskich - na liście uczestników turnieju młodych mistrzów techniki w roku 68-mym znajduje się wiele zakładów legitymujących się tylko pojedynczymi wnioskami zgłoszonymi do turnieju.

Jak n.p.
Wymienić tu należy Fabrykę Automatów Tokarskich, gdzie złożono tylko - jeden wniosek ! Kujawskie Zakłady Maszyn Rolniczych - dwa wnioski, czy Spółdzielnię Alu-Metal - 8 wniosków racjonalizatorskich ... przerywam wyliczanie - bo lista jest zbyt długa. Nie wszędzie widać zrozumiano znaczenie gospodarcze i sens wychowawczy turnieju traktowanego często jako jeszcze jędna akcja, którą można zbyć statystycznym sprawozdaniem i robotą od niechcienia, gestami przypominającymi odpędzanie natrętnej muchy.

Turniej Młodych Mistrzów Techniki - może i powinien być autentyczną okazją do rozbudzenia ruchu racjonalizatorskiego wśród młodzieży.

Krótki staż pracy w zakładzie, wiedza typu książkowego, nieoparta praktyką ^{a co w tym} nieumiejętność samodzielnego rozwiązywania problemów technicznych stwarzają często barierę między młodymi pracownikami i kadrami - niejako etatowymi - racjonalizatorów zakładowych. Zburzenie tych barier i oporów psychicznych jest właśnie zadaniem turnieju. Będzie to możliwe, jeśli organizacja NOT-owska skupiająca starą, doświadczoną kadrę techników i inżynierów weźmie sobie te zadania do serca i ujrzy w turnieju pomost przerzucony między młodzieżą i skomplikowanym światem techniki. Technika jest silnym magnesem przyciągającym młodzież - jest zainteresowania i wyobraźnię - łatwo więc będzie przerzucić taki pomost, organizując ciekawe prelekcje, czy na przykład projekcje filmów technicznych, które ukazywałyby młodzieży rozwój techniki na szerokim świecie i węzłowe problemy techniczne na terenie własnego zakładu. Działalność zakładowych klubów NOT-u skierowana na młodzież, częste osobiste kontakty i dyskusje z młodymi - stworzyć mogą właściwy klimat sprzyjający rozwojowi młodych technicznych talentów i w efekcie - urodzajowi pomysłów wynalazczych i racjonalizatorskich. Nie ma, jak widzimy, w tej formule miejsca na źle pojmowaną akcyjność i formalizm, tak często,

niestety - jeszcze spotykane w praktyce zakładowej.

Jakie znaczenie mogą mieć turnieje młodych mistrzów techniki poza ich gospodarczą wartością, jako czynnika pobudzającego szybszy rozwój ruchu racjonalizatorskiego - sens ich chyba leży również w tym, że stanowią źródło wielkiej, osobistej satysfakcji, zaspokajając zdrowe ambicje młodych adeptów techniki. Wyniki osiągnięte w turnieju zakładowym idą w świat - najlepsze prace są nagradzane i zgłaszane do dalszych eliminacji - na szczeblu miasta, województwa, i kraju. Laur zdobyty podczas turnieju lśni nie mniejszym blaskiem niż wawrzynowieńczę skronie wielkich mistrzów sportu. Technika jest dziś przecież areną na której odbywa się wielki wyścig społeczeństw całego świata do nowoczesności i ku gwiazdom. Dlatego tak bliski jest nam ten młodzieżowy turniej i dlatego z tak wielką satysfakcją będziemy ukazywać jego bohaterów.